
JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

1 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 078/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 080/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Aparecida Gomes 
dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora Pedagógica dos Anos Inicias do Ensino 
Fundamental. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 079/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 
CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Irami de Lima Sousa 

Targino, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora Pedagógica dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 081/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 
CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Francisca do Nascimento 
Vieira, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora da Educação Infantil. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Jaqueline Freitas Aquino, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Ciclo de Alfabetização (1º e 2º ano). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

2 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 082/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 084/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Adriana da Costa 
Oliveira, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Ciclo Complementar (3º ao 5º ano). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 083/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Aldesandra Vieira 
Soares, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora da Educação Integral da Sede. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Jéssica Rayane Ferreira 

Lopes, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Ensino Integral do Campo dos Setores “A” e 
“B”. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 085/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 
CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Francisca Ilana Targino 
de Lima Alencar, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenadora do Ensino Integral dos Setores “C’ 
e “D”. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

3 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 086/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 088/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Jucelma da Silva 
Sales, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora da Educação de Jovens e Adultos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 087/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Angelica Farias 

Nobre Borges, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Coordenadora de Programas e Projetos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 089/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Francisca Alcilene 
Pinheiro de Freitas, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Coordenadora do Diário Online. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Rosilda Fernandes da 

Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Censo Escolar. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

4 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 090/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 092/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor José Gomes dos Santos, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Coordenador 
Administrativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 091/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Adriana Vaz Carneiro 

Nobrega, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora da Educação de Jovens e Adultos do Campo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 093/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Albaneide Vieira 
Carneiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora de Programas e Projetos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Catarina Carreiro de 

Almeida Costa, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Supervisora do Campo do Setor D. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

5 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 094/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 096/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Aucilene da Silva 
Cardoso, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora do Campo do Setor C. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 095/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Iraneide Soares de 

Almeida, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora do Campo do Setor A. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 097/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Mônica de Freitas 
Andrade, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora da Educação Infantil do Campo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Albanara Vieira Carneiro, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisora 
do Campo do Setor B. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

6 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 098/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 100/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Zilmar de Almeida 
Barbosa Dantas, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Supervisora do Diário Online. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 099/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Iêda Maria Barbosa de 

Almeida Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Coordenadora do Setor D. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 101/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Juliana Galdino Farias de 
Andrade, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora da Educação de Jovens e Adultos da Sede. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Edinete Vieira de 

Araújo, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Setor C. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

7 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 102/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 104/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Rita de Cássia de Sousa 
Fernandes, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Setor A. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 103/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Vandete dos Santos 

Vieira, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretora Educacional do Setor B. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 105/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Ana Lucia Figueredo 
Carneiro, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretora Educacional do Setor C. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Glíssia Daiane Pereira da 

Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretora Educacional do Setor A. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

8 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 106/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 108/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Francisca Vieira 
Evangelista, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora do Setor B. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 107/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor Sandro Soares de 

Andrade, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 109/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria José de Almeida 
Costa, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Diretora Educacional do Setor D. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor José Arimatéia Soares 

Diniz, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

9 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 110/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 112/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Vieira do 
Nascimento, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Subcoordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 111/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Carla Rita Vieira Dutra de 

Farias, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 113/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Risolene Henriques da 
Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora Escolar. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Apoliana Alves de Araújo, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Subcoordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

10 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 114/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 116/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Iarani Cardoso dos 
Santos Araújo, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessora Administrativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 115/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria de Fátima Vieira 

Silva Andrade, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Vice-Diretora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 117/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Edna Cristina Vieira, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Administrativa. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Fernanda Soares Pereira, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisora. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

11 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 118/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 120/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Janaísa de Freitas 
Lima Costa, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 119/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Gisele da Silva Aguiar, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 121/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria de Fátima de Lima 
Araújo Sousa, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Supervisora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Bibiane Ferreira Santos, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Subcoordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

12 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 122/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 124/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Jacicleide da Silva 
Martins, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessora Administrativo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 123/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Lavínia da Costa Aquino, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora 
Administrativa. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 125/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Lucimar Cardoso de 
Oliveira Pereira, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessora Administrativa. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Márcia Suassuna Diniz 

Martins, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

13 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 126/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 128/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Deborah Susana Cardoso 
Dantas, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 127/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Valéria de Sales Lima 

Fernandes, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessora Administrativa. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 129/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Elziene Martins Araújo, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Subcoordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Ana Paula Dantas Leite, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

14 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 130/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 132/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria José Oliveira da 
Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 131/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Yaniara Vieira Carneiro 

Pires, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Subcoordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 133/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria Apollyanne Vaz da 
Costa, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora Fabiula Cristiane Serafim 

de Andrade, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessora Administrativa. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 



JORNAL OFICIAL DO MUNICI'PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

15 

 

 

ANO XLIX Publicação Semanal Sexta-feira, 31 de janeiro de 2025. 

EDIÇÃO EXTRA 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

PORTARIA Nº 134/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Nomeação de Cargo de Provimento em 
Comissão, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 136/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Designação de Servidor para ocupação 
de Função, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora Maria José Ramos 
Aristides, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 135/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Designação de Servidor para ocupação 
de Função, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR o Senhor Neoni de Lima, matrícula 

nº 0000399 para exercer a função de Responsável da Frota de 
Veículos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA Nº 137/2025, DE 30 DE JANEIRO DE 2025. 

Dispõe sobre Designação de Servidora para 
ocupação de Função, na forma que indica e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL  DE RIACHO DOS 

CAVALOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
asseguradas pela Lei Municipal 542/13 em vigor, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR o Senhor Antônio Andrade da 
Silva, matrícula nº 0000424 para exercer a função de 
Responsável do Setor de Tributos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 

 
Art. 1º - DESIGNAR a Senhora Adélia Mabel Pereira 

Maia de Oliveira, matrícula nº 0002786 para exercer a função de 
Engenheira Fiscal de Obras, CREA-PB nº 11171442019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais e aplicação à data de 
03 de janeiro de 2025, revogando as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Riacho dos Cavalos – PB, 30 de janeiro de 2025. 
 

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 


